（一）发行人 2018 年末已背书或贴现尚未到期的票据，被背书人或贴现人

与发行人均存在正常业务往来。

（二）发行人票据背书和贴现的会计处理未确认相应负债合理，会计处理符

合《企业会计准则》的相关规定，相关项目在现金流量表列示准确。

（三）票据结算金额及占比大幅增长合理，发行人与主要客户关于票据结算

的具体政策及实际执行情况一致。同行业可比公司未披露票据结算金额，因此无

法直接与发行人情况进行比较，但总体判断不存在重大差异。

（四）发行人、嘉元实业、廖平元个人及廖平元关系密切的家庭成员控制企

业与梅雁吉祥及其大股东、实际控制人之间，除发行人与梅雁吉祥存在土地购置、

股权购置、往来款外，不存在其他交易或者资金往来的情况。

（五）发行人票据取得、贴现及背书均存在真实的交易背景，不存在应收票

据无法承兑或票据追索的情况。

问题 6：关于财务数据更正

《2016 年年度报告（更正公告）》的主要更正事项为合并现金流量表、母公司

现金流量表、存货、无形资产、营业外收入、关联交易等财务数据；《2017 年

年度报告（更正公告）》的主要更正事项为无形资产、营业外收入、关联交易等

财务数据。请发行人说明更正项目的具体对比情况、更正原因及依据，上述更

正项目对财务报表的具体影响程度，发行人内部控制制度是否健全且被有效执

行，是否能够合理保证公司运行效率、合法合规和财务报告的可靠性。请保荐

机构和申报会计师逐项说明上述会计差错更正是否符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，并发表明确意见；核查发行

人在新三板公开披露的所有文件与本次申报文件是否存在内容或数据差异的情

况，并发表明确意见。

【回复说明】

一、请发行人说明更正项目的具体对比情况、更正原因及依据，上述更正

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

项目对财务报表的具体影响程度，发行人内部控制制度是否健全且被有效执行，

是否能够合理保证公司运行效率、合法合规和财务报告的可靠性。

2019 年 3 月 18 日，公司召开第三届董事会第二十二次会议，审议通过了《关

于前期会计差错更正的议案》、《关于审议<2017 年年度报告>（更正后）的议案》、

《关于审议<2016 年年度报告>（更正后）的议案》，并于 2019 年 3 月 19 日披

露了《前期会计差错更正公告》、《2016 年年度报告（更正公告）》和《2017 年

年度报告（更正公告）》。

（一）2016 年年报更正项目的具体对比情况：

1、现金流量表更正项目的具体对比情况

（1）合并现金流量表变更项目

单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额

支付给职工以及为职工支付的现金 2,492.68 2,517.54 24.86

支付其他与经营活动有关的现金 2,158.54 2,133.68   - 24.86

（2）母公司现金流量表变更项目

单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额

支付给职工以及为职工支付的现金 1,706.84 1,731.70 24.86

支付其他与经营活动有关的现金 2,052.80 2,027.95 -24.86

2、附注－存货

单位：万元

项目
更正前 更正后 更正金额

账面余额 账面价值 账面余额 账面价值 账面余额 账面价值

原材料 1,316.68 1,316.68 1,309.93 1,309.93 -6.75 -6.75

在产品 2,070.42 2,070.42 2,077.18 2,077.18 6.75 6.75

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

3、附注－无形资产

单位：万元

项目名称
更正前 更正后

专利权 商标

账面价值 0.28 0.28

4、附注－营业外收入

单位：万元

项  目 更正前 更正后 更正金额

政府补助 659.05 669.85 10.80

其他 10.90 0.10 -10.80

合  计 669.95 669.95 0.00

5、附注－现金流量表补充资料－支付的其他与经营活动有关的现金

单位：万元

项  目 更正前 更正后 更正金额

往来款 1,061.00 1,061.00

付现费用 1,097.54 1,072.68 -24.86

合 计 2,158.54 2,133.68 -24.86

6、附注－重要非全资子公司的主要财务信息

单位：万元

子公司名称
更正前 更正后

更正金额
经营活动现金流量 经营活动现金流量

金象铜箔 -6,173.87 4,010.01 10,183.88

合计 -6,173.87 4,010.01 10,183.88

7、附注－关联交易－关联采购

单位：万元

关联方 关联交易内容 更正前 更正后 更正金额

梅州市大江畔酒店有限公司 接受服务

35.76 35.76

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

8、附注－关键管理人员薪酬

单位：万元

项  目 更正前 更正后 更正金额

关键管理人员薪酬 375.55 267.28 -108.27

9、附注－关联方资金拆借，更正前未披露此项，更正后补充披露。

单位：万元

关联方 拆借金额 起始日 到期日

拆入

广东嘉元实业投资有限公司 61.00 2015-5-22 2016-3-22

广东嘉元实业投资有限公司 200.00 2015-9-18 2016-3-22

广东嘉元实业投资有限公司 239.00 2016-1-19 2016-3-22

广东嘉元实业投资有限公司 161.00 2016-1-19 2016-7-22

广东嘉元实业投资有限公司 139.00 2016-3-31 2016-7-22

广东嘉元实业投资有限公司 261.00 2016-3-31 2016-12-20

10、附注－非经常性损益

单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切

相关，按照国家统一标准定额或定量享受的

政府补助除外）

659.05 669.85 10.80

其他符合非经常性损益定义的损益项目 10.90 0.10 -10.80

所得税影响额 -100.49 -100.51 -0.02

少数股东权益影响额

0.07  0.07

合  计 569.46 569.37 -0.09

11、附注－加权平均净资产收益率

单位：%

报告期利润
更正前加权平均净

资产收益率

更正后加权平均净

资产收益率

归属于公司普通股股东的净利润 17.50 24.82

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润
15.90 22.56

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

（二）2017 年年报更正项目的具体对比情况：

1、附注－无形资产

单位：万元

项目名称
更正前 更正后

专利权 商标

账面价值 0.23 0.23

2、附注－递延收益－涉及政府补助的项目

单位：万元

负债项目

更正前 更正后

年

初

余

额

本期

新增

补助

金额

本期

计入

当期

损益

金额

期末

余额

与资产

相关/

与收益

相关

年

初

余

额

本期

新增

补助

金额

本期

计入

当期

损益

金额

期末

余额

与资产

相关/

与收益

相关

电解铜箔生

产线能量系

统优化及电

机系统节能

技术改造项

目

  365.80 50.93 314.87
与收益

相关
  365.80 50.93 314.87

与资产

相关

2016 年省级

工业与信息

化发展专项

资金（企业技

术改造方向

--事后奖补

专题）项目

  92.70 18.54 74.16
与收益

相关
  92.70 18.54 74.16

与资产

相关

3、附注－现金流量表－收到与其他经营活动相关的现金流量

单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额

政府补助 1,496.81 1,496.86 0.05

往来款

利息收入 50.02 50.02

其他 1.18 1.13 -0.05

合计 1,548.01 1,548.01

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

4、附注－与金融工具相关的风险－流动性风险

单位：万元

更正前

项目
期末余额 年初余额

1 年内 1-2 年 2 年以上 合计 1 年内 1-2 年 2 年以上 合计

预 收

账款
681.85   681.85 2,414.63   2,414.63

更正后

项目
期末余额 年初余额

1 年内 1-2 年 2 年以上 合计 1 年内 1-2 年 2 年以上 合计

5、附注－关联交易－关联采购

单位：万元

关联方 关联交易内容 更正前 更正后 更正金额

梅州市大江畔酒店有限公司 接受服务   16.87  16.87

6、附注－关联担保

更正前未披露下列事项，更正后补充披露

单位：万元

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日

担保是否

已经履行

完毕

广东嘉元实业投资有限公司 2,000.00  2017.12.14 2023.12.7 否

梅州市梅县区金象铜箔有限公司 1,500.00  2017.12.14 2023.12.7 否

7、附注－关键管理人员薪酬

单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额

关键管理人员薪酬 411.25 330.58 -80.67

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

8、附注－非经常性损益

单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额

非流动资产处置损益 -394.89 -394.89

计入当期损益的政府补助 774.78 774.78

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -3.08 -3.08

所得税影响额 -54.63 -53.86 0.77

合计 322.18 322.95 0.77

9、附注－加权平均净资产收益率

单位：%

报告期利润
更正前加权平均

净资产收益率

更正后加权

平均净资产

收益率

归属于公司普通股股东的净利润 16.82 21.13

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 16.18 20.33

（三）差错更正原因

上述更正的原因是 2019 年初，公司为了再次确保已披露数据真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，公司专门组织人员对 2016 年

年报和 2017 年年报进行再次复核。复核内容包括但不限于报表与附注勾稽关系，

信息披露的完整性，相关信息是否符合《企业会计准则》的规定。经复核，发现

2016 年财务报表列报错误事项只有合并及母公司现金流量表。具体事项为合并

及母公司现金流量表－支付给职工以及为职工支付的现金少列示 24.86 万元，支

付其他与经营活动有关的现金多列示 24.86 万元。变更原因主要是职工教育经费

以及工伤、生育保险对应的现金流量错误地列入支付与其他经营活动有关的现金

流量中。对具体项目影响如下：

合并现金流量表：

   单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额 变更影响百分比

支付给职工以及为职工

支付的现金
2,492.68 2,517.54 24.86 0.99%

广东嘉元科技股份有限公司   信会师报字[2019]第 ZC10413 号   专项核查意见

项目 更正前 更正后 更正金额 变更影响百分比

支付其他与经营活动有

关的现金
2,158.54 2,133.68 -24.86 -1.17%

经营活动净现金流量   10,224.32   10,224.32

母公司现金流量表：

   单位：万元

项目 更正前 更正后 更正金额 变更影响百分比

支付给职工以及为职工支

付的现金
1,706.84 1,731.70 24.86 1.44%

支付其他与经营活动有关

的现金
2,052.80 2,027.95 -24.86 -1.23%

经营活动净现金流量 6,214.31 6,214.31

上述变更对现金流量项目影响较小，不影响经营活动的净现金流量，不会对

投资者形成误导性陈述。变更后，更能反应发行人真实情况。符合《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

2016 年和 2017 年年度报告财务报表附注的变更事项的原因及依据：

变更项目 变更内容 更正原因

更正后是否符合

《企业会计准则》

的规定

附注－存货 原材料、在产品 数据统计错误 符合

附注－无形资产 专利权、商标权 财务核算类别错误 符合

附注－营业外收

入
政府补助、其他

政府奖励归类为政

府补助
符合

附注－现金流量

支付与其他

支付与其他经营活动有关的

现金流量和 支付给职工以

及为职工支付的现金

归集错误 符合

附注－金象铜箔 经营活动现金流量 填列错误 符合

附注－关联方及

关联交易

增加梅州市大江畔酒店有限

公司

重新识别交易金额

交披露
符合

附注－关键管理

人员薪酬
人员及薪酬范围

原来归集的人员和

薪酬范围错误
符合

附注－关联方资

金拆借
未披露 已补充披露 符合

附注－非经损益 政府补助和其他分类错误
按政府补助的范围

重新归集
符合

附注－加权平均 指标计算错误 已按正确计算并披 符合